Договор на обучение
	г. Москва
	«____»______________20____г.

Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Учебный Центр «МАКСИМА» в лице директора Бузанова Сергея Валентиновича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем Учебный центр и несовершеннолетний (-яя) ______________________________________________________________________________________   ,

именуемый (-ая) в дальнейшем Учащийся, а вместе именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Учебный центр предоставляет, а Учащийся оплачивает образовательные услуги по программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В», утвержденной приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 декабря 2013 года № 1408, направленные на получение Учащимся знаний и навыков, необходимых для получения профессии – «Водитель автомобиля».

1.2. Нормативный срок освоения образовательной программы составляет 190 часов.

Продолжительность учебного часа теоретических занятий - 45 минут, практических занятий - 60 минут. Для повышения эффективности обучения как теоретические, так и практические занятия сдваиваются.

1.3. В Учебном центре проводится промежуточная аттестация в форме – зачета, итоговая аттестация – выпускной экзамен.

При условии успешного освоения Учащимся полного объема всего курса обучения, подтвержденного результатами промежуточной и итоговой аттестаций, Учебный центр выдает Учащемуся именное Свидетельство, утвержденного образца, после чего организуется сдача государственных экзаменов в Госавтоинспекции.

1.4. Срок обучения составляет 3 (три) месяца. Период обучения с «____»___________20___г. по  «____»___________20___г. Срок обучения может быть увеличен по причинам, не зависящим от Учебного центра, но не более срока, указанного в п. 7.3. Договора.

1.5. Теоретические занятия проводятся на русском языке по очной форме обучения, в составе групп согласно расписанию Учебного центра.

1.6. Занятия по практическому обучению вождению проводятся в рабочие дни с 08:00 до 20:00 по сменному графику, согласно расписанию Учебного центра. По взаимной договоренности Учащегося с Мастером производственного обучения (далее – Мастер ПО) данный график может быть составлен индивидуально.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Учебный центр обязуется:

- предоставить Учащемуся оборудованные в соответствии с учебной программой учебные кабинеты для теоретического обучения, и учебное транспортное средство для обучения практическому вождению и после успешного прохождения итоговой аттестации выдать Учащемуся Свидетельство об освоении программы, либо в случае расторжения настоящего Договора (отчисления Учащегося) до завершения обучения в полном объеме, Справку об объеме полученного обучения;

- предоставить по требованию Учащегося для ознакомления Устав, лицензию, свидетельство о регистрации, учебные планы и программы обучения;

- при положительной итоговой аттестации, подготовить необходимый пакет документов и представить Учащегося на государственный экзамен в Госавтоинспекции в составе группы;

- предоставлять для сдачи экзамена в Госавтоинспекции те автомобили, на которых производилось обучение в Учебном центре, за исключением обстоятельств, не зависящих от Учебного центра.

2.2. Учебный центр имеет право:

- по своему усмотрению, выбирать методику и способы организации образовательного процесса, устанавливать систему оценок, формы, порядок и периодичность промежуточных и итоговой аттестаций Учащегося, применять к нему меры дисциплинарного воздействия в пределах, предусмотренных Правилами организации учебного процесса и другими локальными нормативными актами Учебного центра. При необходимости изменять по своему усмотрению расписание занятий по теоретическим дисциплинам;

- по согласованию с Учащимся изменять расписание занятий по практическому обучению управлением автомобилем;

- не допускать Учащегося к дальнейшему освоению теоретического и практического материала при условии неудовлетворительных результатов промежуточной аттестации;

- привлекать к образовательному процессу исполнителей из числа третьих лиц, при этом Учебный центр несет ответственность за соблюдение этими третьими лицами всех обязанностей по настоящему Договору;

- производить хранение, обработку и иные действия с персональными данными Учащегося с целью исполнения Договора;

- требовать от Учащегося соблюдения положений Устава Учебного центра, а также условий настоящего Договора.

2.3. Учащийся обязуется:

- до начала занятий по практическому вождению, предоставить Учебному центру, медицинскую справку по форме «Допуск к управлению транспортным средством». Ответственность за достоверность предоставленной медицинской справки, равно как и предоставляемых других документов (паспорт, военный билет, водительское удостоверение) и иных сведений несет Учащийся.

- посещать занятия согласно утвержденному учебному расписанию занятий и графику очередности обучения вождению.

- заблаговременно извещать Учебный центр о пропусках занятий по уважительным причинам. При необходимости переноса отдельных занятий по практическому вождению в связи с уважительной причиной, предупреждать Учебный центр (Мастера ПО) об этом не позднее, чем за сутки.

- строго соблюдать требования Устава Учебного центра, Правил внутреннего распорядка, Правил техники безопасности на всех видах учебных занятий, а также иных локальных нормативных актов, своевременно производить оплату за обучение;

- уважать честь и достоинство других обучающихся, преподавателей, Мастеров ПО и других работников Учебного центра;

- на занятиях по вождению своевременно реагировать на замечания Мастера ПО и строго выполнять его указания;

- бережно и осторожно относиться к имуществу Учебного центра, а также органам управления и иным частям и агрегатам учебного автомобиля, не допускать их поломки или повреждения.

	Учащимся категорически запрещается появляться на занятиях в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения, а также с остаточными признаками опьянения!

2.4. Учащийся имеет право:

- пользоваться материально-технической базой Учебного центра и получать информацию о его деятельности, в случае неудовлетворительного результата промежуточных и итоговых аттестаций пересдать их в установленные Учебным центром сроки;

- на замену автомобиля или Мастера ПО из числа, предоставляемых Учебным центром;

- при пропуске занятий по уважительной причине, перевестись в другую группу без дополнительной оплаты.

3. Стоимость и порядок оплаты

3.1. Стоимость обучения составляет: теоретический курс __________ руб. и курс по практическому вождению автомобиля с

______________________ трансмиссией ___________ руб., а всего __________ руб.

3.2. Оплата обучения должна быть произведена в следующие сроки: за теоретический курс - в срок не позднее 7 (семи) календарных дней с момента заключения Договора, по практическому вождению - в срок не позднее 30 (тридцати) календарных дней с момента заключения Договора.

3.3. Первый экзамен по практическому вождению входит в стоимость и равен 1 (одному) занятию по вождению.

3.4. Никакие другие виды оплат за обучение в рамках Договора не взимаются. Прохождение медицинской комиссии, фото услуги, приобретение учебной литературы, оплата государственной пошлины и иные услуги, не входящие в предмет Договора, в том числе, оговоренные в п. 7.1. и 7.2. Договора – приобретаются (оплачиваются) Учащимся самостоятельно.

4. Порядок расторжения Договора

4.1. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно:

- по инициативе Учащегося при условии его письменного уведомления в любой момент;

- по взаимному соглашению Сторон;

- за неоплату или несвоевременную оплату обучения Учащимся;

- за низкий уровень успеваемости, в случае если Учащийся не сдаст 3 (три) раза выпускной экзамен в Учебном центре;

- в случае пропуска Учащимся более 4 (четырех) теоретических или практических занятий без уважительных причин;

- при возникновении у Учащегося медицинских противопоказаний для дальнейшего обучения или не предоставления медицинской справки установленной формы;

- в случае неявки Учащегося на выпускной экзамен в Учебном центре в течение 6 (шести) месяцев;

- в случае неявки Учащегося на государственный экзамен в Госавтоинспекцию в течение 12 (двенадцати) месяцев.

4.2. В случае досрочного расторжения Договора, Учебный центр возвращает Учащемуся деньги, оплаченные им за обучение, за вычетом уже затраченных производственных расходов на обучение. При этом ранее переданные Учащимся документы в Учебный центр, подлежат возврату по письменному заявлению Учащегося. Не полученные Учащимся документы, хранятся в Учебном центре 6 (шесть) месяцев по истечении срока действия Договора, после чего с Учебного центра снимается ответственность за их сохранность.

5. Ответственность сторон

5.1. В случае неявки Учащегося на занятие по вождению автомобиля без предупреждения администрации Учебного центра (своего Мастера ПО) не менее чем за 1 (сутки), Учащийся должен оплатить пропущенное занятие, как состоявшееся.

5.2. В случае неявки Мастера ПО на занятие по вождению автомобиля без предупреждения, он обязан сообщить Учащемуся причину и назначить занятие в другое удобное для Учащегося время.

5.3. Учащиеся несут материальную ответственность за причинение ущерба по их вине имуществу Учебного центра, а также органам управления и иным частям и агрегатам учебного автомобиля.

5.4. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых на себя обязательств, если это неисполнение явилось следствием форс-мажорных обстоятельств. По прекращению действия указанных обстоятельств, стороны должны указать срок, в который предполагается выполнить обязательства.

5.5. Учебный центр несет ответственность только за качество предоставляемых услуг. Учебный центр не несет ответственности за действия (бездействие) сотрудников Госавтоинспекции и иных органов, а также за результат сдачи Учащимся экзаменов.

6. Порядок разрешения споров

6.1. Стороны принимают необходимые меры к тому, чтобы любые спорные вопросы, разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Договора или в связи с ним, были урегулированы путем обсуждения или переговоров.

6.2. Претензии в связи с ненадлежащим выполнением договорных обязательств должны быть заявлены Стороной в письменной форме с обоснованиями и приложением всех необходимых документов. Претензия должна быть рассмотрена в течение 30 (тридцати) календарных дней с момента её получения.

6.3. В случае если Стороны не достигнут согласия по изложенным вопросам в претензии, спор подлежит рассмотрению в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ в суде г. Москвы по месту фактического нахождения Учебного центра, указанного в п. 8 Договора.

6.4. Взаимоотношения, не оговоренные в настоящем Договоре, регулируются нормами действующего законодательства.

7. Заключительные положения

7.1. Учащиеся, не сдавшие зачеты или выпускные экзамены в Учебном центре со 2 (второго) раза, дальнейшую аттестацию (повторную пересдачу) и дополнительное обучение проходят за отдельную плату.

7.2. Обучение сверх установленной учебной программы подготовки, организация повторных, а также дальнейших государственных экзаменов в Госавтоинспекции проводятся за отдельную плату.

7.3. Настоящий Договор вступает в силу с даты его заключения и действует до окончания обучения и одного представления Учащегося в Госавтоинспекцию для сдачи им государственных экзаменов, но не более 1 (одного) календарного года. Автоматическая пролонгация Договора не предусмотрена.

7.4. Учащийся подтверждает согласие на хранение, обработку и иные действия со своими персональными данными с целью исполнения Договора.

7.5. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой Стороны.
8. Реквизиты Сторон
	Учебный центр
	Законный представитель:

	Учащийся:

	АНО ДПО «Учебный центр «МАКСИМА»
	Фамилия:

	Фамилия:

	р/с  40703810038050100533 в Московском
	Имя:

	Имя:

	банке ПАО «Сбербанк»
	Отчество:

	Отчество:

	к/с  30101810400000000225
	Паспорт: Серия              №

	Паспорт: Серия                №

	ИНН 7716831680         БИК 044525225
	Дата выдачи:

	Дата выдачи:

	Юр. адрес: 129281, г. Москва,
Староватутинский пр-д., д. 10, стр. 17
	Кем выдан:

	Кем выдан:

	Факт. адрес: 127221, г. Москва,
	Место регистрации:

	Место регистрации:

	пр-д Шокальского, д. 41

	 Тел.: (495) 643-04-35, (909) 963-40-40
	Контактные телефоны:

	Контактные телефоны:

	www.АвтошколаМаксима.рф

	Директор__________________/С.В. Бузанов/
	Подпись: _____________________

	Подпись: ______________________